
 

AD\1115415CS.docx  PE594.135v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/2343(INI) 

26.1.2017 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro ústavní záležitosti 

k ústavním, právním a institucionálním dopadům společné bezpečnostní a 

obranné politiky: možnosti nabízené Lisabonskou smlouvou 

(2015/2343(INI)) 

Navrhovatel: Jean Arthuis 

 



 

PE594.135v02-00 2/5 AD\1115415CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1115415CS.docx 3/5 PE594.135v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro ústavní záležitosti jako 

věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení začlenily tyto návrhy: 

1. konstatuje, že aktuální politický vývoj a řada hrozeb, které se týkají členských států 

v rámci EU i NATO, dále poukazuje na to, že je naprosto nutné vytvořit skutečnou 

Evropskou bezpečnostní a obrannou unii a posílit strategickou autonomii Evropské unie; 

2. domnívá se, že sdílení finančních zdrojů je klíčovým faktorem, který by mohl EU a její 

členské státy povzbudit k tomu, aby jednaly odpovídajícím způsobem s ohledem na 

aktuální výzvy v oblasti bezpečnosti a obrany; zdůrazňuje, že skutečnost, že EU nedokáže 

v plné míře využít možností, které nabízí Lisabonská smlouva, znamená, že její činnosti 

brání složité a neatraktivní mechanismy sdílení nákladů; je pevně přesvědčen, že 

vzhledem k aktuální bezpečnostní situaci EU je nanejvýš důležité, aby nástroje poskytnuté 

Lisabonskou smlouvou byly konečně využity, zejména pokud jde o spolupráci a 

koordinaci mezi členskými státy, včetně finančních a rozpočtových aspektů; 

3. připomíná, že náklady vyplývající z neexistence společného evropského postupu v oblasti 

bezpečnosti a obrany a potenciální přínosy vyšší efektivity se pohybují v rozmezí 26 

miliard EUR až 130 miliard EUR ročně, ačkoli pokoušet se tyto náklady oceňovat je vždy 

obtížné; zdůrazňuje, že je důležité lépe vynakládat prostředky na obranu, a to 

prostřednictvím větší míry spolupráce, společného plánování a zadávání zakázek, aby 

nedocházelo ke zdvojování činnosti, roztříštěnosti a nedostatečné provozuschopnosti; 

domnívá se, že evropský zbrojní průmysl nemůže naplnit různorodé potřeby v oblasti 

obrany, aniž by se spoléhal na dovoz ze zemí mimo Evropu; 

4. je rozhodně přesvědčen, že využívání finančních prostředků Unie prostřednictvím 

rozpočtu EU by bylo jasným projevem soudržnosti a solidarity a umožnilo by lepší a 

transparentnější kontrolu financování; je přesvědčen, že rozpočet EU je tudíž nutné zvýšit, 

čehož lze dosáhnout prostřednictvím doplňkových vlastních zdrojů nebo zvýšením 

vlastního zdroje odvozeného od hrubého národního důchodu (HND); 

5. naléhavě žádá, aby byly v krátkodobém horizontu učiněny následující konkrétní kroky: 

– důkladný přezkum a rozšíření mechanismu Athena s cílem zajistit více společného 

financování pro mise EU; 

– vytvoření stálé strukturované spolupráce (PESCO) a zřízení fondu pro zahájení 

operací podle čl. 41 odst. 3 SEU, což by pomohlo zahajovat vojenské operace v rámci 

společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP) mnohem rychleji; 

– prozkoumání možností optimálního financování rozpočtu Evropské obranné agentury 

(EDA); 

– plné uskutečnění přípravné akce týkající se výzkumu v oblasti SBOP, přičemž je třeba 

uznat, že jde o novou politickou iniciativu s významným dopadem na rozpočet EU, na 

niž by z podstaty věci měly být nadále přidělovány nové zdroje; důrazně vybízí k 

vytvoření zvláštního konzultačního fóra všech zúčastněných stran s cílem co nejlépe 



 

PE594.135v02-00 4/5 AD\1115415CS.docx 

CS 

sladit stranu nabídky a stranu poptávky za účelem přípravy navrhovaného 

výzkumného programu v oblasti obrany v rámci příštího víceletého finančního rámce 

(VFR); 

6. je přesvědčen, že EU by měla v dlouhodobém horizontu prozkoumat možnosti a usilovat o 

vytvoření společného rozpočtu, který by zahrnoval velitelské struktury, společné operace 

a vybavení, ale i skutečný program výzkumu EU v oblasti SBOP, a to s ohledem na 

specifika v oblasti obrany; se zájmem očekává, že Komise představí návrh Evropského 

obranného fondu; 

7. důrazně vyzývá Komisi, Evropskou obrannou agenturu a členské státy, aby se aktivně 

podílely na procesu provádění evropského obranného akčního plánu; vyzývá Komisi, aby 

v prvním čtvrtletí roku 2017 vyjasnila právní strukturu a rozpočtové zdroje Evropského 

obranného fondu. 



 

AD\1115415CS.docx 5/5 PE594.135v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 25.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

25 

4 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard 

Deprez, Manuel dos Santos, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 

Rubial, Jens Geier, Esteban González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris 

Hoffmann, Monika Hohlmeier, Zbigniew Kuźmiuk, Victor Negrescu, 

Jan Olbrycht, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija Šulin, Eleftherios 

Synadinos, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Daniele 

Viotti, Tiemo Wölken 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Paul Denanot, Andrey Novakov, Marco Valli 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Paul Brannen, Ulrike Lunacek 

 
 


